encerrado em 31 de dezembro de 2016, impactado principalmente pelas operações de Hedge/Swap, Variações Cambiais,
decorrentes do financiamento, ocorrido em outubro de 2015 e janeiro de 2016, por meio da Lei 4.131.

Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro

O IR e CSLL aumentaram R$32.647 mil ou 24%, passando de R$135.821 mil no exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2016 para R$168.468 mil no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2017, em decorrência do maior
resultado no período.

Lucro Líquido do Exercício

Em virtude do disposto acima, a Companhia apresentou um lucro líquido no exercício social encerrado em 31 de dezembro
de 2017 de R$351.094 mil (representando 34,3% da receita líquida) frente aos R$271.625 mil (representando 28,1% da
receita líquida) apresentados no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2016.

Comentários sobre alterações significativas verificáveis na comparação entre os saldos das contas patrimoniais da
Companhia em 31 de dezembro de 2017 e em 31 de dezembro de 2016.

A tabela a seguir apresenta os valores relativos aos saldos das contas patrimoniais da Companhia nas datas indicadas:

Ativo

Em 31 de dezembro de : 2017 AV 2016 AV
AH

2017/2016

(em R$ mil) (em R$ mil)
(%) (%) (%)

TOTAL DO ATIVO..... 1.467.665 100,0% 1.426.586 100,0% 2,9%
ATIVO CIRCULANTE..... 309.932 21,1% 186.446 13,1% 66,2%
Caixas e Bancos..... 54.431 3,7% 118.893 8,3% -54,2%
Aplicações financeiras..... 152.734 10,4% 0 0,0% 0,0%
Contas a receber de clientes..... 57.500 3,9% 56.907 4,0% 1,0%
Contas a receber partes relacionadas..... 1.538 0,1% 1.479 0,1% 4,0%
Tributos a Recuperar..... 7.285 0,5% 2.413 0,2% 201,9%
Pagamentos antecipados relacionados à concessão..... 33.791 2,3% 3.297 0,2% 924,9%
Depesas Antecipadas..... 2.387 0,2% 3.174 0,2% -24,8%
Adiantamentos a fornecedores..... 0 0,0% 21 0,0% -100,0%
Contas a receber com operações de derivativos..... 162 0
Outros Créditos..... 104 0,0% 262 0,0% -60,3%
ATIVO NÃO CIRCULANTE..... 1.157.733 78,9% 1.240.140 86,9% -6,6%
Depósitos judiciais..... 1.246 0,1% 1.437 0,1% -13,3%
Contas a receber - com operações de derivativos..... 41.030 2,8% 32.658 2,3% 25,6%
Contas a receber - partes relacionadas..... 1.594 0,1% 1.399 0,1% 13,9%
Despesa antecipada relacionada à concessão..... 179.212 12,2% 184.498 12,9% 102,9%
Outros créditos..... 50 0,0% 50 0,0% 100,0%
Imobilizado..... 48.533 3,3% 55.921 3,9% -13,2%
Intangível..... 886.068 60,4% 964.177 67,6% -8,1%

PÁGINA: 99 de 306

Formulário de Referência - 2018 - CONC ROD.OESTE SP VIAOESTE S.A Versão : 10

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Ativo Circulante

Nosso ativo circulante era de R$186.446 mil em 31 de dezembro de 2016, em comparação com R$309.932 mil em 31 de
dezembro de 2017, o que representou um aumento de R$123.486 mil, ou 66,2%. Nosso ativo circulante representou 21,1%
e 13,1% de nosso ativo total em 2017 e 2016, respectivamente. Essa variação decorre principalmente da variação decorre
principalmente do aumento de valor em caixas e bancos.

Ativo Não Circulante

Nosso ativo não circulante era de R$1.240.140 mil em 31 de dezembro de 2016, em comparação com R$1.157.733 mil em